
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Leia-se:
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 
016/2022 pelo período de 6 meses, o presente termo aditivo vigerá de 
20 de Dezembro de 2022 à 20 de Junho de 2023. Renovável, através de 
outros Termos Aditivos.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 a 20/06/2023
Belém (Pa), 30 de Janeiro de 2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 900450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 021/2023-SEEL, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores ANNA ELISA AZE-
VEDO ARAÚJO, matrícula n° 5892438/1, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, ma-
trícula n° 5309212/1, ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n° 2015331/1, KÁTIA 
CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2, LUANA CAROLINA 
DA SILVA GOMES, matrícula n° 5965978/1, MAURICIO BARRETO DA SIL-
VA, matrícula nº 5901256/1, MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, matrícula n° 
5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA,  matrícula n° 57174286/2 e 
PATRICIA DA SILVA PIMENTEL, matrícula n° 5892083/7, com o objetivo de 
participar do Projeto “Praia Limpa, Praia Linda”, desenvolvendo atividades 
esportivas durante a programação de carnaval na praia do Atalaia, no mu-
nicípio de Salinópolis/PA, no período de 17/02 a 22/02/2023.Ordenador: 
Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 900279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA N° 022/GEPS/SETUR DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/113980; RES: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat: 
54196760/1, cargo de Motorista. OBJ: Conduzir servidor. DESTINO: 
Salinópolis /PA. PERÍODO: 02/02 e 03/02/2023.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 900346
PORTARIA Nº 023 GEPS/SETUR DE 30 DE JANEIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/117091; RES: Conceder 
5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, mat: 
5888072/4, cargo de Sec. de Estado de Turismo. OBJ: Participar da 103ª 
Reunião Ordinária do Fórum Nacional dos Secretários Estaduais de Turismos 
e Dirigentes e cumprimento de agenda de articulação técnica em Brasília 
– Distrito Federal. DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO: 03 à 08.02.2023.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 900349

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 002/2021
OBJETO: a Contratação de Instituição sem fins lucrativos, especializada na 
prestação de serviço de Agente de Integração para seleção de estágiários 
de nível superior e nível médio, obrigatório ou não obrigatório para esta 
Secretaria de Estado de Turismo-SETUR.
A SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, através de seu repre-
sentante Sr. ANDRÉ ORENGEL DIAS, no uso de suas atribuições legais e 
considerando razões de interesse público a seguir aduzidas, resolve REVO-
GAR a presente Dispensa de Licitação nº 002/2021.
Inicialmente, registra-se, que o processo de licitação, como qualquer outro 
procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegali-
dade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 
da Lei 8666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF.
Assim, verificado que o interesse público, entende-se ser desnecessário 
oportunizar o direito ao exercício da ampla defesa e do contraditório ao 
licitante, na forma do § 3º do artigo 49 da Lei nº 8666/93, tendo em vista 
que o processo sequer chegou ao seu curso final.
Por fim, decido pela revogação da presente licitação.
Belém, 30 de janeiro de 2023.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 900171
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 69/2023/GGP/DPG, DE 27 DE JANEIRO 2023
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando o processo nº 2023/87428, RESOLVE: 
Conceder 04 (quatro) dias de folgas compensatórias ao Servidor Público 

MARCOS ANTÔNIO RABELO BARBOSA, matrícula nº 57194070/2, em vir-
tude de trabalho eleitoral, para serem gozadas nos dias 27/01/2023, 23 E 
24/02/2023 e 11/04/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900195
ATO Nº 05, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII E XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/60633; RESOLVE: Tornar sem efeito o ATO Nº 04, de 24 de 
janeiro de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.269, de 26 de janeiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900087
ATO Nº 06, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII E XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/60633; RESOLVE: I – Exonerar, a pedido, KASSANDRA 
CAMPOS PINTO LOPES GOMES, ID. Funcional nº 55589183/1, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
METROPOLITANO, código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de fevereiro de 
2023; II – Nomear MÁRCIO NEIVA COELHO, ID. Funcional nº 5895976/1, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS DA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE METROPOLITANO, código GEP-DAS-011.4, a con-
tar de 01 de fevereiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900088
 PORTARIA Nº 65/2023/GGP/DPG, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando o 
afastamento em razão de Licença Paternidade do Defensor Público DANIEL 
AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula nº 57227137/1, coordenador de 
Políticas Cíveis Metropolitana desta  Defensoria Pública, de acordo com a 
PORTARIA nº 53/2023/GGP/DPG, de 24 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.267, de 25/01/2023; Considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/100668;  RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública 
Luciana Silva Rassy Palácios, matrícula nº 57209873/2, para responder 
pela Coordenação de Políticas Cíveis Metropolitana, de 20/01/2023 a 
08/02/2023 (20 dias), resguardados os efeitos financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 900090

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/70281; RESOLVE:
I- Exonerar CEZARINA DO SOCORRO DE ARAÚJO GATO DE SOUSA, ID Fun-
cional nº 5857171, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, 
código GEP-DAS.011.2, a contar de 01.02.2023.
II- Nomear LUCAS MIRANDA DIAS, CPF nº 012.850.652-04, para exercer o 
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, código GEP-DAS.011.2, 
junto à Assessoria de Comunicação (ASCOM), a contar de 01.02.2023.
III- Nomear EDRIK RAMON MENDONÇA DE QUEIROZ, CPF nº 019.432.762-00, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, 
código GEP-DAS.011.2, junto à Diretoria do Interior, a contar de 01.02.2023.
IV - Exonerar TAYANA SEVERIANO RODRIGUES, ID Funcional nº 5968272, 
do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEFPUB, a contar de 01.02.2023.
V - Nomear CÉSAR AUGUSTO CAVALCANTE VALENTE, CPF nº 619.488.702-
82, para exercer cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEFPUB, junto ao Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (NTI), a contar de 01.02.2023.
VI - Nomear TAYANA SEVERIANO RODRIGUES, ID Funcional nº 5968272, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO-GERAL METROPOLIA-
NO, código GEP-DAS.011.3, a contar de 01.02.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900214

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 071/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Processo nº. 2023/83806, de 20/01/2023, RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público FABIANO 
JOSÉ DINIZ LOPES JUNIOR, Id Funcional 80845901/ 1, referente ao Triênio 
(2014/2017), com fruição no período de 13/02/2023 a 14/03/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 900201


